ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3779/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
intervenção a fim de que ações definitivas sejam realizadas pelo Semasa para inibir falta de
água nas residências, especialmente aos moradores das regiões mais altas da cidade, como
a implantação de reservatórios.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
A falta de água e outros problemas envolvendo o Semasa têm causado grandes transtornos
para nossa população.
As partes altas da cidade são as primeiras a ficarem sem e as últimas a receberem água
quando há problema.
Isso pode mudar se reservatórios forem feitos.
Neste caso, em vez de bombear água para cima, a água cairia por gravidade, conforme link
https://fb.watch/p0cFppCkdG/?mibextid=Nif5oz.
No Morro do Bruno o Semasa instalou uma grande caixa que, pelo menos para serviços
essenciais o povo consegue pegar.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL